
ةالجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبي  

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

 

 

 

Mémoire de Master 

 

Filière : Hydraulique  

Spécialité : Hydraulique urbaine 

Thème 

 

  

 

 

 

 

 

 
Nom et Prénom de l’étudiant :                 Encadreur :  Dr  Ounoki Samira 

Rahlaoui Yasmina 
  

  
 

 

 

 

Année universitaire : 2019 - 2020 

Université Mohamed khider –Biskra 

Faculté des Sciences et de la Technologie                                                                 

Département de Génie civil et d’Hydraulique 

Référence : ........./2020 
[...]
a)- Charge massique 

 
C’est le rapport entre la DBO5 entrant et la biomasse présente dans le bassin d’aération mesurée 

en MVS ((Cardot, 2010). 

Cm = DBO5 (kg/j)/masse de boues (kg/j) = Q0 .[DBO5]/ VBA. [MVS] 

 
b)- charge volumique 

 
C’est le rapport entre la quantité de DBO5 entrant et le volume du bassin (Cardot, 2010). 

 
CV = DBO5(kg/j) /volume du bassin (m3) = Q0 [DBO5]/VBA[MVS] 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

16 

 

 

Q0 : débit d’eau usée brute journalier en m3/j ; 

[DBO5] : concentration de l’effluent brute en kg/m3 ; 

VBA : volume du bassin d’aération en m3 ; 

[MVS]BA : concentration des boues dans le bassin d’aération kg/m3. 

 

Ces deux paramètres définissent le type de charge des stations d’épuration. Si le bassin 

d’aération est de faible charge et reçoit beaucoup de pollution, la step est de forte charge. Elle 

est de faible charge dans le cas contraire. 

c)- Rendement épuratoire 

 
Le rendement global de la station est fonction : 

 

 Du rendement du réacteur : R% = [(L0 – Lf)/L0]. 100 

 De la qualité de la décantation qui est mesurée par l’indice de Mohlman (Im). Cet indice 

définit le volume de boue décantée en 30min (en ml) par rapport à la masse des boues. 

(en g). 

Im  = Vb/M 
 

Vb : volume de boue (ml) ;* 

 
M : concentration des MES de la boue. 

 
Un rendement adéquat, 50 < Im < 125 , sinon la décantation est médiocre. 

 
d)- Temps de séjour du bassin d’aération 

 
le ts se calcule par la formule suivante : 

 
Lf/L0  = 1/(1+k.X.ts) 

 

 
Lf : La DBO5 à la sortie du réacteur (kg/j) ; 

L0 : La DBO5 à l’entrée du réacteur (kg/j) ; 

X : concentration des boues activées (g/l) ; 

ts : le temps de séjour du bassin (h) : 

 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

17 

 

 

1.8.2 .Les procédés biologiques extensifs ( lagunage) 

Le lagunage est une technique extensive de traitement des eaux usées constituée de 

plusieurs bassins étanches en série où se développent bactéries, algues et zooplancton. 

L’épuration de la matière organique repose sur l’activité de bactéries libres, 

essentiellement aérobies qui utilisent l’oxygène  provenant de la photosynthèse algale,  et 

sur de longs temps de séjour de l’eau dans les bassins. Le lagunage s’appuyant sur   des 

processus naturels d’autoépuration très dépendants des conditions climatiques  locales 

(ensoleillement, température) s’est développé de façon très diverses selon  les pays 

(BROUILLET et al, 2008) 

1.8.2.1 Lagunage naturel 

 
Le lagunage naturel est souvent défini par plusieurs termes: "les étangs de stabilisation", 

"les étangs d’oxydation des eaux usées ", "lagunes de eaux usées", "les étangs de stabilisation 

des eaux usées", "étang de mâturation", "étang de stabilisation". C’est un procédé biologique 

de traitement des eaux usées. Il consiste à  laisser l’eau se reposer dans des bassins ouverts peu 

profonds de 1 à 5 m de profondeur pendant une durée variant de 30 à 60 jours. Il aboutit d’une 

part à l’abattement de la charge polluante et d’autre part à la stabilisation des boues produites, 

sous l’action des organismes se développant dans le milieu. 

Le lagunage naturel repose sur une décantation directe au fond des bassins  des  matières 

en suspension, et indirecte des substances solubles introduites ou remises en solution par les 

sédiments après leur absorption par les microphytes. Ce procédé est proche de l’auto- épuration. 

Il est basé sur un cycle biologique, où les bactéries assurent l’élimination des matières 

organiques en présence d’O2 fourni par les algues (KHATTABI,2002) 

 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

18 

 

 

Figure 1.3: Schéma de principe d’une station d’épuration par lagunage naturel constitué 

de trois bassins (BROUILLET et al, 2008). 

1.8.2.2 Lagunage à macrophytes 

 
Le lagunage à macrophytes est effectué dans des bassins étanches en séries dans 

lesquelles on cultive la laitue d'eau (Pistiastratiotes). Les bassins sont en général totalement 

couverts de plantes qui maintiennent ainsi des conditions anaérobies de dégradation de la 

matière organique initiée dans le décanteur-digesteur. Les boues qui remontent sont piégées par 

les racines des plantes où se développe une intense activité bactérienne. La fourniture d'oxygène 

au milieu se fait par l'intermédiaire des racines desplantes. 

Le retour progressif aux conditions aérobies se fait dans le dernier tiers des bassins où on 

maintient seulement 20 % de surface couverte par la laitue d'eau. Les deux premiers tiers sont 

totalement couverts et destines à la dégradation de la matière carbonée. 

La profondeur optimale est de 0,7 m, et la largeur conseillée est de 3-4 m pour faciliter 

l'accès et l'exploitation des bassins. Pour atteindre les performances des traitements classiques, 

l'auteur estime qu'une superficie minimale de 1,3 m² par équivalent habitant est nécessaire, la 

durée de traitement des eaux usées est fixée à 8 jours pour atteindre une qualité minimale de 

l'effluent de 70 mg/l de DCO, 20 mg/l de DBO5, 10 mg/l de MES et une concentration de 8 mg 

o2/l en oxygène dissous (KONE, 2002). 

 

Figure1.4 : Principe de fonctionnement du lagunage à macrophytes (BROUILLET et al, 

2008) 

1.8.2.3 Lagunage aéré 

 
L'oxygénation est dans le cas du lagunage aéré, apportée mécaniquement par un aérateur 

de surface ou une insufflation d'air. Ce principe ne se différencie des boues activées que par 

l'absence de système de recyclage des boues ou d'extraction des boues en continu. La 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

19 

 

 

consommation en énergie des deux filières est, à capacité équivalente, comparable (1,8 à 2 

kW/kg DBO5éliminée). 

Dans l'étage d'aération, les eaux à traiter sont en présence de micro-organismes qui vont 

consommer et assimiler les nutriments constitués par la pollution à éliminer. Ces micro- 

organismes sont essentiellement des bactéries et des champignons (comparables à ceux présents 

dans les stations à boues activées). 

Dans l'étage de décantation, les matières en suspension que sont les amas de micro- 

organismes et de particules piégées, décantent pour former les boues. Ces boues sont pompées 

régulièrement ou enlevées du bassin lorsqu'elles constituent un volume trop important. Cet 

étage de décantation est constitué d'une simple lagune de décantation, voire, ce qui est 

préférable, de deux bassins qu'il est possible de by-passer séparément pour procéder à leur 

curage (BERLAND et al, 2001). 

1.8.3. Le traitement tertiaire : 

Appelés aussi traitements complémentaires qui visent l’élimination de la pollution 

azotée et phosphatée, ainsi que la pollution biologique des eaux usées, ayant déjà subit des 

traitements primaires et secondaires, afin d’améliorer la qualité générale de l’eau. Les 

traitements tertiaires s’imposent et deviennent plus  que nécessaires  pour assurer  une 

protection complémentaire de l’environnement récepteur ou une réutilisation de l’effluent 

en agriculture ou en industrie (Metahri, 2012). Parmi les  traitements  existants, nous 

pouvons citer (Degrement, 1989) : 

 La désinfection 

Elle est nécessaire lorsque les eaux usées traités sont rejetées dans un milieu aquatique    à 

usage balnéaire (plages, zones d’activités nautiques ou touristiques). 

 Les traitements de finition 

Pour certains usages, il est conseillé d’atteindre des concentrations très basses en MES, 

DCO, DBO, azote et phosphore. 

 Le traitement sur charbon actif 

Le traitement sur charbon actif peut être intéressant pour certaines molécules résistances 

aux traitements biologiques, bien souvent lorsque la STEP accueille des eaux industrielles. 

Ils permettent par exemple d’enlever la couleur de l’effluent. 

1.9 Traitement des boues 

1.9.1definition de Boue 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

20 

 

 

Les boues d'épurations sont les principaux déchets  issus du traitement  biologique  des 

eaux usées et sont constituées de matière organique plus ou moins minéralisée, de matière 

minérale issue de l'effluent, de bactéries et de leurs résidus. 

On distingue les boues primaires issues d'une décantation primaire et les boues dites 

biologiques issues de la décantation secondaire (Dagot et Laurent, 2014). 

1.9.2 Objectifs du traitement des boues 

Les traitements spécifiques des eaux usées engendrent une matière organique 

hautement fermentescible (Guy, 2003). Trois principaux objectifs de traitements des boues 

seront distingués : 

1. Des traitements d’épaississement et \ou déshydratation et le séchage, des traitements 

de réduction de la teneur en eau pour améliorer leurs caractéristiques physiques, et de 

concentrer et diminuer le volume des boues à stocker et à épandre. (Emillian, 2004) 

2. Des  traitements  de  stabilisation  (réduction   de   nuisance   olfactive)   pour réduire 

la fermentiscibilité des boues afin de limiter  ou  d’annuler  les  mauvaises  odeurs (Guy, 

2003 .Emillian, 2004). 

3. Des traitements d’hygiénisation qui visent à éliminer la charge des microorganismes 

pathogènes (Guy, 2003 ; Emillian, 2004). 

 

 
 

1.9.3 Les types des boues : 

Lors de l’épuration des eaux usées, en fonction des différentes étapes du prétraitement, 

différents types de boues sont produites. 

1.9.3.1 Les boues primaires : 

Elles sont issues du traitement primaire et sont produites par simple décantation, en 

tête de station d’épuration (Degrémont, 1989). Ces boues sont fraîches, c'est-à-dire non 

stabilisées (forte teneur en matière organique) et fortement  fermentescibles  (Degrémont, 

1989). 

1.9.3.2 Les boues secondaires (autrement appelées boues activées) : 

Issues du traitement secondaire et récupérées après le décanteur secondaire 

(clarificateur), elles sont des boues fraîches biologiques, essentiellement sous forme de 

flocs de bactéries (Degrémont, 1989, Agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse,2012).. 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

21 

 

 

Leur pouvoir fermentescible dépend du temps de séjour dans le bassin d’aération 

(.Degrémont, 1989) 

1.9.3.3 Les boues mixtes : 

Le mélange de boues primaires et secondaires conduit à l’obtention des  boues  mixtes, 

dont la composition est dépendante de la quantité de boues primaires et secondaires 

produites .Très fermentescibles, ces boues subissent un traitement de stabilisation 

(Degrémont, 1989 ; Agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse,2012). 

1.9.3.4 Les boues physico-chimiques: 

Ces boues sont issues d’un traitement utilisant des floculats minéraux (sel de fer ou 

d’aluminium). Le traitement physico-chimique est principalement utilisé sur des boues 

industrielles ou pour l’élimination du phosphore en complément au  traitement biologique 

(.Degrémont, 1989) 

1.9.4. Les différentes filières de traitement des boues 

 
Le traitement des boues et défini comme l’ensemble des opérations visant à modifier les 

caractéristiques des boues en excès afin de rendre leur destination finale sans nuisance. 

1.9.4.1 Epaississement 

 

L’objectif de cette étape est de réduire la quantité d’eau pour diminuer le volume des boues 

pour les étapes suivant de traitement. Très souvent l’épaississement est réalisé par des mo yens 

physiques tels la flottation, la centrifugation ou la mise dans des bassins pour une simple 

sédimentation (BOEGLIN,2000).Il existe deux types d’épaississement : l’épaississement 

gravitaire et Epaississement dynamique. 

a) Epaississement gravitaire (décantation) : 
 

Cette technique est la plus utilisée pour la concentration des boues, elle est très répondue dans les 

grands stations (10000 - 100000 EH). Une hauteur de 3,5 à 4m est préconisée pour le bassin de 

décantation, en tenant compte du volume de stockage, afin de faciliter le tassement de la boue. La 

siccité des boues à la sortie de ce procédé varie de 2 à10% selon la nature des boues traitées. Ce 

procédé est peu couteux (consommation énergétique de l’ordre de 1 à 7 k WH/t MS). Son 

exploitation est simple mais de faible performance sur les boues biologiques (boues 

très fermentescibles) avec une siccité seulement de 1,5 – 2,5%. De plus, la mise en place de 

l’ouvrage nécessite une surface et un volume très important. Le temps de séjour des boues dans 

l’épaississeur est d’environ 48 h. la performance est variable selon la nature des boues pour les 

 

 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

22 

 

 

boues primaire, 40-80 kg de MS/m/jour, et pour les boues biologiques : 25kg de MS/m/jour 

(FAVREAU ,2011). La figure 2 représente une coupe longitudinale d’un épaississeur 

gravitaire 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Figure 1.5: Coupe longitudinal d’un épaississeur gravitaire 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

23 

 

 

 

b) Epaississement dynamique 

 

Depuis quelques années, trois techniques d’épaississement dynamiques qui en particulier avec 

les boues légères, permettent d’obtenir des meilleurs taux d’épaississement au prix. Il est vrai 

d’une forte dépense d’énergie électrique et éventuellement de réactifs floculant. Il s’agit de la 

flottation, de la décantation et centrifuge, plus récemment, des grilles et tamis d’égouttage 

(BOEGLIN, (2000). 

1.9.4.2. La stabilisation 

 

Vise la neutralisation des matières organiques susceptibles de subir des phénomènes de 

fermentation. Quand la composition des boues reste constante au cours du temps, celle-ci sont 

alors dites stabilisées. La stabilisation peut être biologique aérobie ou anaérobie ou par 

stabilisation chimique (OIE, 2001). La stabilisation elle permet d’éliminer 20 à 50%de la 

matière organique. Elle peut se faire par : 

 

 
 digestion anaérobie : celle-ci a lieu dans le digesteur ou les matières organiques 

subissent une transformation en dioxyde de carbone et méthane avec également 

production d’ammoniac (MERCIECCA., 1984). 

CHON (MV bio-degradable) + 3H2O 5/2 CO2 + 5/2 CH4 +NH3 

 

 digestion aérobie: C’est une transformation de la matière organique par oxydation on 

milieu aérobie avec dégagement de chaleur et production des dioxydes de carbone, pour 

cela les boues séjournent dans des bassins dites stabilisation (MERCIECCA M., 1984). 

C5H7O2N + 5O2 5 CO2 + 2 H2O + NH3 

 

 par stabilisation chimique : c’est une méthode peu onéreuse, qui permet une 

diminution du pouvoir fermentescible de la boue, au moins temporairement, par ajoute 

de la chaux à la boue, à des doses bactériostatiques. Une stabilisation chimique efficace 

passe par un mélange intime de la chaux et des boues (FAYOUX, 1995). 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

24 

 

 

1.9.4.3. La déshydratation 

 

La déshydratation est une étape du traitement des boues faisant passer les boues de l’état liquide 

à un état solide. Elle permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d’atteindre en en sortie 

une siccité allant de 15 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la nature des 

boues et la technique de déshydratation utilisée. Elle s’opère sur un mélange de boues primaire, 

secondaire voire tertiaire. Il existe deux types de déshydratation des boues (ANTONINI, 2000) 

la déshydratation mécanique et la déshydratation naturelle : 

 La déshydratation mécanique 

 

Dans les stations d’épuration, l’étape de traitement finale des boues est leur déshydratation afin 

d’éliminer un maximum d’eau. Une teneur en matière sèches située entre 15 et 35% est obtenue. 

Les boues contiennent encore jusqu’à 85% d’eau. Il est donc impératif d’optimiser cette étape 

afin d’assurer la plus grande élimination possible d’eau. Les procédés de déshydratation 

généralement utilisés sont le filtre à bandes presseuses, le filtre presse et la centrifugeuse. 

a - Filtre à bandes presseuses : c’est la filtration sous pression progressive, de 0,3 à 1 bar: 

comprime la boue au moyen de rouleaux entre une bande filtrante et une bande presse. Le 

processus comporte les étapes suivantes : la floculation avec des poly-électrolytes, l’égouttage 

sur un support filtrant de l’eau interstitielle libéré et le pressage de la boue drainée, entre deux 

toiles qui la compriment progressivement. 

b- Filtre presse : c’est un appareil qui permet de filtrer des boues en chambre étanche sous des 

pressions de l’ordre de 5 à 15 bars il fonctionne en discontinu. 

C- la centrifugeuse: peut être assimilée à une sédimentation accélérée. La centrifugation est 

précédée d’un conditionnement à l’aide de polymères de synthèse aboutissant à une boue 

floculé (AMORCE, 2012). 

 Déshydratation naturelle 

 

Le système consiste à sécher les boues à l’air libre sur lits de séchage drainés. 

 

1.Lit de séchage : Utilise les lits de séchage pour des boues très minéralisées issues d’une 

station d’épuration totale ou d’un dispositif de digestion des boues (JAMONTE,2010).introduit 

la boue dans des bassins peu profonds contenant des graviers et du sable munis d’un système 

de drainage, la déshydratation naturelle des boues s’opère en faits de deux façons (LADJEL et 

al ,2014). La filtration naturelle à travers le lit qui permet la perte 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

25 

 

 

jusqu’à 80% de la teneur en eau et l’évaporation naturelle (séchage atmosphérique). 

Le lit de séchage est composé de plusieurs couches (Figure 3) à s’avoir: 

-une couche supérieure de sable de 5 à 10 cm. (calibre 0,5 à 15 mm). 
 

-une couche intermédiaire de gravier fin de 10 cm (calibre 5 à 15 mm). 

 

-une couche inferieure de gros gravier de 20 cm (calibre 10 à 40 mm). 

 

-les matériaux reposant sur un sol imperméabilisé et nivelé. 

 

-des grains en ciment ou en plastique sont disposés avec une légère pente sur la couche de 

base. La figure 3 représenté la composition principale du lit de séchage 

 

 

 
Figure 1.6: Schéma de la composition principale du lit de séchage 

 

 
1.9.5. Caractéristique des boues 

1.9.5.1. la siccité 

Elle exprime le taux de matières sèches dans la boue. Elle est l'inverse du taux de l'humidité. 

La concentration des matières sèches (MS) est exprimée en g de MS/ litre de boues ou par le % 

de la siccité. Selon la siccité, on peut distinguer la consistance de la boue. Le tableau 1.2 

présente la relation entre la siccité et la forme des boues. 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

26 

 

 

Tableau 1.2 : Consistance de boue en fonction de la siccité 

 
Siccité en % Consistance 

De 0 à 10 liquide 

De 10 à 25 Pâteuse 

>25 Solide 

>85 Sèche 

 
 

La siccité est déterminée en séchant un volume connus de boues et à déterminer après 

évaporation totale de l'eau, la masse de matière sèche restante. 

MS = MES + M dissoute 

 

 Pour des boues diluées : [MES] ≠ [MS]. Les matières dissoutes sont en quantités 

importantes. On utilise les MES pour caractériser les boues < 10g/l. 

 Pour des boues concentrées (après déshydratation), les matières dissoutes sont 

négligeables. Ce qui implique que [MES] = [MS]. On utilise MS pour caractériser les 

boues. 

Boue = eau + MS = humidité % + % Siccité 

 
 

1.9.5.2 Matières volatiles (MV) 

Elles permettent d'évaluer le degré de stabilisation des boues et leur aptitude à subir les 

différents traitements (digestion aérobie, anaérobie ou incinération). Elle s'exprime en % du 

poids du MV. 

Boue = eau + MES, MES = MVS + MMS. 

 
Déterminer le pouvoir fermentescible d'une boue consiste à déterminer la concentration en MO 

(MVS). Ces dernières sont déterminées par calcination à 550 °C et par pesée du résidu (cendre) 

qui représente les éléments minéraux. MVS = MSinitiale - MMrestante 

Taux de MVS = (MMVS/MMES)x100 

 
1.9.5.3 Indice de boue (IB) : 

L’indice de boue est défini à partir de tests de décantation permettant d’obtenir des volumes 

de boues compris entre 100 et 250 m (RODIER ,2009). 

Si: 



Chapitre 01 : Eaux usées (Qualité et traitement) 

27 

 
[...]
La variation de la température influe sur la consommation d’eaux de la population et par 

conséquent la quantité d’eaux usées rejetées dans le réseau d’assainissement. Le tableau 2.2 

expose les températures mensuelles moyennes durant l’année 2014 et montre que la température 

la plus basse est de 5,3 °C enregistrée pendant le mois de Janvier et la plus élevée est de 25,2 

détectée durant le mois de Juillet. 

 
Tableau 2.2: Variation des températures moyennes mensuelles (ONM, 2014). 

 

 

 
Mois 

 
Jan 

 
Fev 

 
Mars 

 
Avr 

 
Mai 

 
Jun 

 
Juil 

 
Aout 

 
Sep 

 
Oct 

 
Nov 

 
Déc 

Température 
 

moyenne (°C) 

 
5,3 

 
6,3 

 
8,2 

 
11,4 

 
18,9 

 
21,6 

 
25,2 

 
24,4 

 
20 

 
14,3 

 
8,95 

 
6,25 

 

2.3.3 Humidité 

L’humidité est un facteur météorologique important qui influence sur la consommation d’eau 

selon les saisons. La variation mensuelle de la l’humidité relative durant l’année 2014 est 

présentée dans le tableau 2.3 et montre un maximum de 77% durant le mois de décembre et un 

minimum de 47% pendant le mois d’Août. 

Tableau 2.3 : Variation mensuelle de l'humidité relative en 2014 (ONM, 2014) 

 
Mois Jan Fév Mars Avr Mai Jun Juil Aou Sep Oct Nov Déc 

Humidité (%) 72 71 70 63 60 55 50 47 58 67 71 77 

 

 
2.4 L’hydrologie de la région d’étude 

 
Le territoire de la Wilaya de Batna présente une grande variété de structures géologiques, 

allant du tertiaire inférieur jusqu’au quaternaire récent et qui présentent des caractéristiques 

hydrogéologiques très variables. 

Les ressources en eaux superficielles dans la wilaya sont assurées par trois (03) grands bassins 

versants : Le Bassin versant du Constantinois situé au Nord et Nord Est, caractérisé par la 

présence d’une série de Sebkha, Garâat et Chotts et qui s’étend sur une superficie de 4037 km². 

Le Bassin versant du Hodna situé à l’Ouest, est caractérisé par la présence du Chott El Hodna, 



Chapitre 02 : Données de base sur la région d’étude 

33 

 

 

et qui s’étend dans les limites de la wilaya sur une surface de 4394 km². Et le Bassin versant 

des Aurès Nememcha, occupe la partie Sud et Sud Est de la Wilaya sur une superficie de 5611 

km² (figure 2.2). 

Les sous-bassins versants les plus importants de la région de Batna sont ceux des cours d’eau 

suivants : Oued Chemora, Oued Boulefreis, Oued Gueiss, Oued Barika et Oued Bitam. La 

région Nord et Nord- Est de la wilaya est caractérisée par une série de Sebkha et chott qui 

forment une série de cuvettes. Tout le réseau hydrographique est étroitement lié aux 

précipitations et est surmonté par une atmosphère à très fort pouvoir évaporant. 

La mobilisation des eaux superficielles est assurée par un seul barrage: Le barrage de Koudiet 

Medaouar, d’une capacité de 69 Hm3 et d'un volume annuel régularisé de 18 Hm3.Il se localise 

sur l’Oued Reboa à 7 km au Nord-Est de la commune de Timgad et à 35 km (Bouha 

Imen,2012). 

 

 

 

Figure 2.2: Carte des réseaux hydrauliques et hydrographiques à Batna 

(ANDI, 2013) 

 

 
2.5 Les ressources hydrauliques 



Chapitre 02 : Données de base sur la région d’étude 

34 

 

 

2.5.1 Les eaux superficielles ( Le barrage Koudiet M’douar) 

 
Le barrage Koudiet M’douar est situé à 35 km de Batna et à 7 km au Nord-est du site 

historique de Timgad (ruines romaines) avec les coordonnées Lambert longitude 06° 24’ E et 

latitude35°31’ N définissent un point sur le barrage où la côte de l’Oued est d’environ 988 m 

au-dessus du niveau de la mer. Il fait partie du grand transfert du barrage de Beni Haroun 

(Fig.1). La retenue a une capacité totale de 69,10 millions m3 et sert à faire face à une demande 

estimée pour l’année 2000 à 38 millions m3, destinés à l’alimentation en eau potable et 

industrielle de la willaya de Batna, ainsi qu’à l’irrigation des 15.700 ha de terres agricoles dans 

les plaines de Batna et de Chemora (ANBT., 2003). 

Après la réalisation du transfert de Beni Haroun, le volume annuel régularisé augmentera de 15 

millions m3 à 191 millions m3, ce qui permettra l’alimentation en eau potable et industrielle des 

villes de Tazoult, Arris, Khenchela et Kais (ANBT., 2003) 

 

 

Figure 2.3 : Localisation du Barrage de Koudiet M’douar (Timgad, Batna) (ANBT., 2003). 

 
2.5.2 Les eaux souterraines 



Chapitre 02 : Données de base sur la région d’étude 

35 

 

 

L’essentiel de l’eau distribuée aux abonnés provient de ressources souterraines. Celles ci 

sont assurées par un grand nombre de forage, puits individuels ou collectifs. (La wilaya de 

Batna compte 383 forages). Ces eaux sont destinées à l’AEP, à l’agriculture et à l’industrie, 

elles sont réparties comme suit : 88% à l’AEP, 10% à l’irrigation et 2% à l’industrie. La wilaya 

de Batna affiche un raccordement satisfaisant en A.E.P qui atteint des taux allant jusqu’à 80% 

et même plus. Actuellement la ville de Batna est approvisionnée en eau potable à partir de 20 

forages dont 06 sont implantés dans les plaines là ou les ressources en eau souterraines sont 

particulièrement importantes (Bouha, 2012). 

2.6 Réseaux d’assainissement 

 
La wilaya de Batna est appelée à augmenter la cadence des réalisations de stations 

d’épuration pour préserver les nappes contre la pollution et faire profiter les agriculteurs de 

leur réutilisation. La faiblesse de la gestion fait partie des facteurs qui ralentissent les 

politiques de réutilisation des eaux usées épurées. L’effort de réalisation d’assainissement a 

permis d’améliorer le cadre de vie à l’intérieur des agglomérations, mais il a entraîné une 

concentration des rejets d’eaux usées dans les exutoires qui les acheminent vers des oueds 

déjà étouffés par les charges de pollution. Le secteur de l’assainissement a connu une 

redynamisation et une attention particulière des pouvoirs publics et du secteur des ressources 

en eau. 90 % de la population (299230 habitants en 2012) agglomérée (ville de Batna) est 

raccordée à un réseau d’assainissement. La longueur totale du réseau d’assainissement 

avoisine 32000 km (réseau urbain de 20 000 km, réseau semi-rural de 7 500 km et réseau 

rural aggloméré de 4 500 Km) (HANNACHI, 2018). . 

2.7  Conclusion 

        
La région de Timgad dispose de ressources hydrologiques et hydriques très importantes qui 

nécessitent une protection en continu notamment contre les eaux usées urbaines ou industrielles 

et c’est l’objectif principal de la station d’épuration installée au niveau de cette ville de puis 

2007. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 



Chapitre 03 :Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

36 

 ءء

 

 

3.1. Introduction : 

 
La station d’épuration de la ville de Timgad est destinée à épurer les eaux usées de la 

population de Timgad en vue de pallier aux problèmes de pollution du milieu récepteur. Sa 

mission est la protection du barrage de Koudiat Medouar contre la contamination de ces eaux 

et les sols agricoles avoisinant, pour que celui-ci puisse accomplir sa tache et alimenter les villes 

Batna est Khenchela par l’eau potable. L’objectif principal de notre chapitre est de faire une 

description générale et un diagnostic de la STEP de la ville de Timgad willaya de Batna 

3.2 Présentation du site de la station d’épuration 

 
La station d’épuration de Timgad est situe au nord de la ville de Timgad et au sud ouest du 

barrage Koudiat Medouar, elle est implantée sur la rive droite de l’oued soultz en amont du 

barrage K.M. 

 

 
Figure 3.1 : Photo aérienne de situation de la ville de Timgad et barrage K.M (Google maps) 



Chapitre 03 :Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

37 

 ءء

 

 

3.3. Historique de la STEP de Timgad : 

 
L’étude de réalisation d’une station d’épuration au niveau de la ville de Timgad a été 

achevée vers la fin de l’année 2006 et la réalisation effective du projet était entamée durant 

l’année 2007 par l’entreprise allemande PASSAVANT RADIEGER. Alors que la mise en 

marche de la STEP a était assurée le 21 juillet 2009. La réception provisoire était en 21 

septembre 2011, par contre, la réception définitive était prononcée le 21 septembre 2013.La 

certification ISO 14001 est obtenue le 14 juillet 2016 . (ONA.2006) 

3.4 Caractéristiques de la STEP: 

 
La capacité de la station en équivalent habitant est estimée à 13800 équivalent habitant à 

l’horizon 2018. Les débits des eaux usées l’entrée de la STEP sont comme suit (ONA, 2009) : 

 Débit moyen par jour (24h/j)=1950 m3/j. 

 Débit maximal tempssec =16 m/h 

 Débit maximal temps de pluie =243 m/h 

Concernant les charges de pollution, le tableau 3.1 expose les paramètres de pollution des eaux 

usées à l’entrée et à la sortie de la step. Ces paramètres englobent généralement les MES, DCO, 

DBO5, NTK, N-NH4, N-org, N-NO3 et le P-Po4. 

Tableau 3.1 : Les charges polluantes à l’entrée et à la sortie de STEP (ONA, 2009) 
 

 
Paramètre Charge entrée STEP 

Kg/jours (Eau brute) 

Concentration 

mg/l(Eau brute) 

Concentration 

mg/l(Eau brute) 

MES 1071 549 35 

DBO5 828 425 25 

DCO 1656 849 125 

NTK 125 64 7 

N-NH4 95 49 5 

N-org / 15 2 

N-NO3 / 2 10 

P-PO4 25 13 2 



Chapitre 03 :Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

38 

 ءء

 

 

3.5. Description et fonctionnement de la station : 

 
La station d'épuration des eaux usées de la ville de Timgad est prévue pour traiter un débit 

journalier moyen de 1950 m3/j. La chaîne de traitement est composée de deux lignes : une ligne 

d'eau et une ligne de boues. Le débit est divisé sur certains ouvrages afin d'améliorer la fiabilité, 

les opérations de maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station (ONA,2006). Dans 

le concept général du procès  de traitement, les éléments de la station d’épuration de Timgad 

utilisés forment une chaine de traitement présentée sur dans le tableau 3.2 et la figure 3.2 

 

Tableau 3.2: les ouvrages installés au niveau de la STEP de Timgad (ONA,2006). 
 

 
 

01 Une station de relevage des eaux brutes 07 Le bassin de la désinfection 

02 Dégrillage grossier mécanisé 08 Station de pompage des boues 

03 Dégrillage fin mécanisé 09 Epaississement des boues 

04 Dessablage /déshuilage 10 Stabilisation anaérobie des boues 

05 Bassin biologique 11 Déshydratation mécanique et stockage 

des boues. 06 Clarificateur (décantation secondaire) 



Chapitre 03:Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

39 

 

 

Arrivée des eaux 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Figure 3.2: Schéma général de la station d’épuration de Timgad 

 
3.5.1. Filière eau 

 
3.5.1.1. Station de relevage : 

 
Les eaux usées arrivent dans un collecteur enterré la cote du collecteur à l’entrée de la STEP 

est 1018.05m et la cote d’arrivée des eaux usées à la station de relevage 1007.5m donc cette 

différence d’altitude nécessite un système de relèvement. Cette opération de relèvement des 

eaux s’effectue grâce à des pompes submersibles pour eaux chargées. Depuis le puits collecteur 

au pied d’Oued Soultz, l’effluent doit être pompé en direction du puits collecteur situé à l’entrée 

de la station d’épuration. Il y a trois pompes centrifugeuses submersibles, dont une en réserve 

(tableau 3.3). 

La station de relevage est dotée d’un dégrilleur pour éliminé les gros déchets charrée dans les 

canalisations eaux usées .Aussi la station est dotée d’un trop plein qui assure l’évacuation de 

surplus de l’eau vers l’oued et d’un by-pass qui assure l’évacuation de l’effluent a l’oued en cas 

d’intervention sur la station de relevage. (ONA,2006). 

 

 

 
 

 

et 

 

 

 

Station de 

Désinfectio 

Traitement 

Station de 

Déshydratatio Stabilisation Epaississement 



Chapitre 03:Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

40 

 

 

Tableau 3.3 : Les caractéristiques de la station de relevage (ONA,2006). 

 
Volume du bassin 8.9 m ³ 

Dimensions (L×l×H) 2.1×2.5× 1.7 

Débit maximale unitaire 250 𝑚3/h 

Hmt 1.5 m 

3.5.1.2. Les prétraitement : 

 
Cette étape consiste à éliminer les grosses particules véhiculées par les eaux susceptibles 

d’endommager les organes mécaniques ou de perturber l’efficacité des étapes ultérieures 

d’épuration. Les affluents bruts relevés seront collectés dans un canal ouvert comprenant une 

mesure de niveau et un ensemble de mesure de la qualité d’eau (PH et Conductivité) avant 

d’arriver à l’équipement de dégrillage (ONA,2006). 

a. Dégrillage mécanisé grossier 

 
Le dégrillage grossier permet d’éliminer les matières grossières et de protéger les équipements 

électromécaniques situés en aval. La STEP constitué de 02 dégrilleurs et d’une mesure 

ultrasonique différentielle de niveau. Il comprend, deux canaux de dégrillage, équipé chacun 

d’une grille à nettoyage automatique dont les caractéristiques sont exposées dans le tableau 

3.4(figure 3.3). 

Au fur et mesure que les fentes de dégrilleur (grossier et fin ) se colmatent , la vitesse 

d’écoulement augmente pour atteindre 0.74 m/s avec un colmatage de 20% et 1.05 pour un 

colmatage de 40% . En général la grille est nettoyée quand la fente bouchée à 40% (ONA,2006). 

Tableau 3.4: Caractéristiques de dégrillage mécanisé grossier (ONA,2006). 

 
Nombre des lignes 2 en service 

Capacité par ligne 250 m³/h 

Largeur de fente de la grille 50 mm 

Largeur du canal 0.5 m 

Profondeur du canal 1m 

Espace entre les barreaux 30 mm 

Vitesse de circulation de l’effluent 0.63 m/s 



Chapitre 03:Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

41 

 

 

 

  

 

Figure 3.3: Dégrilleur mécanique grossier 

 
b. Dégrillage mécanisé fin 

 
Il constitué de deux dégrilleurs et d’une mesure ultrasonique différentielle de niveau. Les 

canaux de dégrillage équipés eux aussi d’une grille à nettoyage automatique pour éviter le 

bouchage et la dégradation des éléments mécaniques en aval (tableau 3.5) (figure 3.4). Il est à 

noter que le dimensionnement de cette partie de l’installation (dégrillage) est basé sur le débit 

de pointe en temps de pluie (ONA,2006). 

Tableau 3.5: Caractéristiques de dégrillage mécanisé fin (ONA,2006) 
 

 

 

 

Nombre des lignes 2 en service 

Capacité par ligne 250 m³/h 

Largeur de fente de la grille 6 mm 

Largeur du canal 0.5 m 

Profondeur du canal 1.4 m 

Espace entre les barreaux 6 mm 

Vitesse de circulation de l’effluent 0.63 m/s 



Chapitre 03:Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

42 

 

 

 

 
 

Figure 3.4 : Dégrillage mécanisé fin 

 
c. Traitement des refus de dégrillage : 

 
Les résidus de dégrillage produits sont repris par vis de convoyage/compacteur, de type lame 

sans fin. Une vis pour deux dégrilleurs est installée, ceci permet d’assurer une continuité de 

traitement pendant des périodes de maintenance. Un dispositif d’ensachage est prévu en sortie 

de compacteur avant décharge en benne. Enfin ce refus est transporté vers la décharge publique 

(figure 3.5) (ONA,2006). 

 

 

Figure 3.5 : Les refus de dégrillage 



Chapitre 03:Diagnostic de la station d’épuration de Timgad 

43 

 

 

d. Dessablage-déshuilage : 

 
Après le dégrillage, les eaux usées sont dirigées vers la prochaine étape de traitement 

constituée de dessablage et déshuilage .Ces deux phases sont ainsi combinées et réalisées dans 

un même équipement, dit dessaleurs / déshuileur, il est rectangulaire aéré. Cette étape de 

traitement est constituée de deux filières parallèles et indépendantes. Le dessaleur permette de 

retenir et d’éliminer les sables et autres éléments minéraux afin d’éviter les phénomènes 

d’abrasion des équipements mécaniques situés en aval. L’air est injecté dans les dessaleurs aux 

moyens de rampes de diffusion des bulles d’air fines répartis sur la longueur des dessaleurs. Le 

sable récupéré est pompé vers le classificateur à sables. Alors que, les graisses sont raclées en 

surface et reprises dans une goulotte à grasses avant d’être pompés et dirigées vers un conteneur. 

Il est à noter que le dimensionnement de cette partie de la station est basé en fonction du débit 